
Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 01 / 07.09.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART. 1. Aprobarea transferurilor de elevi la început de an școlar. (Anexa 1. La ședința din 07.09.2021) 

ART. 2. Aprobarea calificativelor pentru evaluarea personalului didactic an școlar, 2020-2021. 

ART. 3. Demarare procedură constituire C.A. pentru anul școlar 2021-2022. 

ART. 4. Validare cererilor în regim de încadrare, plata cu ora. (Anexa 2. La ședința din 07.09.2021) 

 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 2 / 10.09.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• HOTĂRÂRE nr. 65 din 02.09.2021 privind stabilirea unor măsuri necesar a fi aplicate în unitățile de   

învățământ în contextul pandemiei de COVID-19. 
• Ordin Comun M.E.-5196/2021 și M.S. 1756/2021, O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a 

activității în cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru 
prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Aprobarea Scenariului 1 de funcționare Participarea fizică în instituția de învățământ superior a 
tuturor studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 
acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 
suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 3 / 20.09.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• HOTĂRÂRE nr. 65 din 02.09.2021 privind stabilirea unor măsuri necesar a fi aplicate în unitățile de   

învățământ în contextul pandemiei de COVID-19. 
• Ordin Comun M.E.-5196/2021 și M.S. 1756/2021, O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a 

activității în cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru 
prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasa IX-D, pentru o perioadă de 14 
zile, pentru apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire cu virusul SARS-CoV-2, pentru un caz confirmat de 
D.S.P. Mureș. 

Scenariului 1 de funcționare, participarea fizică în instituția de învățământ superior pentru restul 
studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 
acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 
suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

 

 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 4 / 22.09.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• HOTĂRÂRE nr. 65 din 02.09.2021 privind stabilirea unor măsuri necesar a fi aplicate în unitățile de   

învățământ în contextul pandemiei de COVID-19. 
• Ordin Comun M.E.-5196/2021 și M.S. 1756/2021, O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a 

activității în cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru 
prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasa VI – B (24 de elevi), pentru o 
perioadă de 14 zile, pentru apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire cu virusul SARS-CoV-2, pentru un 
caz confirmat de D.S.P. Mureș. 

Scenariului 1 de funcționare, participarea fizică în instituția de învățământ superior pentru restul 
studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 
acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 
suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

 
Președinte Consiliu de Administrație,  

Director Prof. Coman Ligia Eugenia 
 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 5/ 27.09.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• HOTĂRÂRE nr. 65 din 02.09.2021 privind stabilirea unor măsuri necesar a fi aplicate în unitățile de   

învățământ în contextul pandemiei de COVID-19. 
• Ordin Comun M.E.-5196/2021 și M.S. 1756/2021, O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a 

activității în cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru 
prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasa XII C (32 elevi), pentru o 

perioadă de 14 zile, pentru apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire cu virusul SARS-CoV-2. 

Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasa IV B (18 elevi), pentru o 

perioadă de 14 zile, pentru apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire cu virusul SARS-CoV-2. 

Scenariului 1 de funcționare, participarea fizică în instituția de învățământ superior pentru restul 

studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 

acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 

suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 6/ 30.09.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• HOTĂRÂRE nr. 65 din 02.09.2021 privind stabilirea unor măsuri necesar a fi aplicate în unitățile de   

învățământ în contextul pandemiei de COVID-19. 
• Ordin Comun M.E.-5196/2021 și M.S. 1756/2021, O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a 

activității în cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru 
prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasa V-A (21 elevi), 

pentru o perioadă de 14 zile, pentru apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire cu virusul SARS-

CoV-2. 

Scenariului 1 de funcționare, participarea fizică în instituția de învățământ superior pentru restul 

studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 

acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 

suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 7/ 6.10.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 1.082/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 

1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasele:   

III-A (23 elevi), III-B (17 elevi), VIII-A (19 elevi), XII-B (27 elevi) , pentru o perioadă de 14 zile, 

pentru apariția unui caz confirmat  de îmbolnăvire pe clasă cu virusul SARS-CoV-2. 

 

Scenariului 1 de funcționare, participarea fizică în instituția de învățământ superior pentru restul 

studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 

acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 

suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 8/ 8.10.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 1.082/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 

1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasa a XI-C (30 elevi), 

pentru o perioadă de 14 zile, pentru apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire pe clasă cu virusul 

SARS-CoV-2. 

Scenariului 1 de funcționare, participarea fizică în instituția de învățământ superior pentru restul 

studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 

acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 

suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 9/ 11.10.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 1.082/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 

1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasele:   

XII-E ( 26 elevi), pentru o perioadă de 14 zile, 

VIII B (17 elevi), pentru o perioadă de 8 zile, 

 pentru apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire pe clasă cu virusul SARS-CoV-2. 

Scenariului 1 de funcționare, participarea fizică în instituția de învățământ superior pentru restul 

studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 

acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 

suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 10/ 12.10.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 1.082/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 

1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasele:   

II B (27 elevi), pentru o perioadă de 14 zile, 

X A (26 elevi), pentru o perioadă de 14 zile, 

  pentru apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire pe clasă cu virusul SARS-CoV-2. 

Scenariului 1 de funcționare, participarea fizică în instituția de învățământ superior pentru restul 

studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 

acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 

suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 11/ 15.10.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 1.082/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 

1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasele:   

IX D (20 elevi), pentru o perioadă de 14 zile, 

X D (23 elevi), pentru o perioadă de 14 zile, 

  pentru apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire pe clasă cu virusul SARS-CoV-2. 

Scenariului 1 de funcționare, participarea fizică în instituția de învățământ superior pentru restul 

studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 

acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 

suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 12/ 18.10.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 1.082/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 

1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasele:   

6A (22 elevi) pentru o perioadă de 14 zile, 

7A (29 elevi), pentru o perioadă de 14 zile, 

IX AB (27 elevi), pentru o perioadă de 14 zile, 

 pentru apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire pe clasă cu virusul SARS-CoV-2. 

Scenariului 1 de funcționare, participarea fizică în instituția de învățământ superior pentru restul 

studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 

acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 

suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 13/ 20.10.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 1.082/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 

1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasa:   

7B (26 elevi) pentru o perioadă de 14 zile, 

pentru apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire cu virusul SARS-CoV-2 

Scenariului 1 de funcționare, participarea fizică în instituția de învățământ superior pentru restul 

studenților/cursanților la toate activitățile didactice, conform programului de desfășurare a 

acestora, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, astfel încât să fie asigurată o 

suprafață de minimum 1 m2/student pentru orele de curs/seminar. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 14/ 25.10.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 1.082/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 

1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

• ANEXA la ordinul ministrului educației nr. 4597/2021 – METODOLOGIE privind organizarea și desfășurarea 
concursului pentru ocuparea funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de învățământ 
preuniversitar de stat. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART. 1. Aprobarea transferuri elevi în timpul anului școlar, Anexa 1. 

ART. 2. Validare concurs pentru ocuparea posturilor:  Dna. Prof. Șoneriu Monica, disciplina Istorie și pentru 

doamnele învățătoare de la ciclul primar, disciplina Religie, Anexa 2. 

ART. 3. Validare numire membrii din consiliul profesoral în comisia de evaluare a probei de interviu la concursul 

de directori, directori adjuncți. Membru 1: Prof. Bleahu Simina, Membru 2: Prof. Ghimpu Meda, 

Membru supleant, Prof. Pop Claudiu. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 15/ 5.11.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun din data de 5.11.2021. pentru modificarea și completarea Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și 

M.S. 1.082/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R 
D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul unităților / instituțiilor de învățământ 
în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Aprobarea reluării cursurilor în regim online pentru toate formațiunile de studiu, pentru perioada 

08-12 noiembrie 2021. Procent de vaccinare în rândul angajaților instituției: 55,42%. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 16/ 12.11.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun al M.E. nr. 5558 și al M.S. nr. 2389 din data de 5.11.2021. privind  modificarea și completarea 

Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 2.015/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 
1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Aprobarea reluării cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ pentru toate formațiunile 

de studiu, începând cu data de  15 noiembrie 2021. Procent de vaccinare în rândul angajaților 

instituției: 61,45%. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 17/ 03.12.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun al M.E. nr. 5558 și al M.S. nr. 2389 din data de 5.11.2021. privind  modificarea și completarea 

Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 2.015/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 
1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

• Procedura de sistem I.S.J. Nr. 218/2,03,2021 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART.1. Aprobarea administrării  testelor de salivă  pentru depistarea unei eventuale îmbolnăviri de SARS-

CoV-2  pentru elevi de către părinți la domiciliu. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 18/ 10.12.2021 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun al M.E. nr. 5558 și al M.S. nr. 2389 din data de 5.11.2021. privind  modificarea și completarea 

Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 2.015/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 
1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Aprobarea transferurilor pentru elevi în timpul anului școlar, Anexa 1.  

ART. 2. Aprobarea planului de recuperare a zilei libere din data de 29.11.2012., Anexa 1. 

ART.3. Aprobarea planului de școlarizare pentru anul școlar 2022-2023, Anexa 2 

ART.4. Aprobarea sancționării elevilor din clasa a VII-a A. Anexa 1. 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 19/ 12.01.2022 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin Comun al M.E. nr. 5558 și al M.S. nr. 2389 din data de 5.11.2021. privind  modificarea și completarea 

Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 2.015/2021 din 1 octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 
1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în 
cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART. 1. Aprobarea / validarea notelor la purtare pt. Semestrul I. 

ART. 2. Aprobare fișelor de evaluare a personalului didactic auxiliar și nedidactic pentru anul 2021. 

ART.3. Validarea comisiei de mobilitate pentru anul 2022. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Coman Ligia Eugenia 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 20/ 18.01.2022 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin-Comun-MSME 82/3030/14.01.2022, Ordin Comun al M.E. nr. 5558 și al M.S. nr. 2389 din data de 

5.11.2021. privind  modificarea și completarea Ordin Comun  M.E.- 5.338/2021 și M.S. 2.015/2021 din 1 
octombrie 2021 (M.E.-5196/2021 și M.S. 1756/2021 din 6 septembrie 2021.) O R D I N pentru aprobarea 
măsurilor de organizare a activității în cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță 
epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART.1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasa: 4A (28 elevi) pentru o 

perioadă de 10 zile, începând cu data de 19.01.2022 pentru apariția a 3 cazuri confirmate de 

îmbolnăvire cu virusul SARS-CoV-2 într-un interval de 7 zile consecutive  

 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 21/ 20.01.2022 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART.1. Aprobarea revenirea doamnei profesor Coman Ligia Eugenia pe catedra rezervată de biologie (16 ore) 

și ca diriginte la clasa a XI-a E. 

ART.2. Aprobarea modificării la nivelul catedrei  de chimie, prin încadrarea  domnului profesor Bodnariuc 

Teodor în locul doamnei profesor Simo Edith la clasa a VIII-a A. (2 ore). 

ART.3. Aprobarea C.D.S. pt. anul școlar 2022-2023. Anexa 1. 

ART.4. Aprobarea cererilor de completarea catedrei pentru anul școlar 2022-2023. Prof. Nicula Maria 

Simona – 5 ore, disciplina geografie; Prof. Diaconu Simona – 9 ore, disciplina, Limba și Literatura 

Germană Maternă; Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru – 8 ore, disciplina Fizică. 

ART.5. Aprobarea rămânerii în funcție a doamnelor învățătoare Rusu Christa Karin și Szombati Martha Adela 

pentru anul școlar 2022 – 2023, ca urmare a vârstei de pensionare. 

 
Președinte Consiliu de Administrație,  

Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 
 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 22/ 07.02.2022 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART.1. Aprobarea machetelor privind încadrarea personalului didactic pentru anul școlar 2022 – 2023.     

Anexa 1. -Constituirea, încadrarea şi vacantarea posturilor didactice, ca urmare a aplicării planurilor-

cadru de învățământ, a aprobării proiectelor planurilor de școlarizare și a ofertei educaționale ; 

ART.2. Aprobarea cererii  doamnei învățătoare Toth Claudia, privind solicitarea concediului fără plată pentru 

anul școlar 2022-2023, din motive personale; 

ART.3. Aprobarea modificării la nivelul catedrei  de chimie, prin încadrarea  domnului profesor Bodnariuc 

Teodor în locul doamnei profesor Simo Edith la clasa a VIII-a A. (2 ore). 

ART.4. Aprobarea orarului propus în urma ședinței din consiliul profesoral. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 

 



Pagina 1 din 1 

 

 

HOTĂRÂRE NR. 23/ 21.02.2022 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
• Ordin-Comun-M.S. 212/01.02.2022, M.E. nr. 3076/01.02.2022, O R D I N privind modificarea Ordinului 

ministrului educației și al ministrului sănătății, interimar, nr. 5338/2015/2021 pentru aprobarea măsurilor 
de organizare a activității în cadrul unităților / instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță 
epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART.1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică în unitatea de învățământ, la clasa: 11B (25 elevi) pentru o 

perioadă de 5 zile, începând cu data de 19.02.2022 pentru apariția a 3 cazuri confirmate de îmbolnăvire 

cu virusul SARS-CoV-2 într-un interval de 7 zile consecutive  

 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 24/ 23.02.2022 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART.1. Respingerea solicitării de închiriere a sălii de sport, din cauza stării actuale  a podelei din sala de 

sport ; 

ART.2. Aprobarea solicitării de  transfer a  elevei Taflan Aida – Fabiola cu studiile efectuate în străinătate;  

ART.3. Aprobarea încadrării D-nei Țîncu Viorica, supraveghetor de noapte, cu 0,5 normă cumul de funcții pe 

postul de Pedagog școlar, pe perioada  concediului medical a doamnei pedagog Solomon Sorina. 

ART.4. Aprobarea graficului de efectuare a  concediilor de odihnă, pentru personalul didactic auxiliar și 

nedidactic; Anexa1. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 25/ 29.03.2022 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART.1. Aprobarea criteriilor specifice de departajare pentru înscrierea în învățământul primar: 

• Frecventarea unei grădinițe cu limba de predare în limba germană maternă, 

• Unul sau ambii părinți sunt angajați în cadrul liceului teoretic ”Joseph Haltrich” Sighișoara 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 26/ 19.04.2022 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART.1. Aprobarea solicitării domnului Moldovan pentru transferul elevului Moldovan Christian care are 

studiile efectuate în străinătate; 

ART.2. Acordul de principiu pentru continuitate  pentru dna. prof. Barabaș Moldovan Irina; 

ART.3. Aprobarea suplinirii pentru luna mai 2022, dl. Prof. Bodnariuc ; 

ART.4. Aprobarea concursului pentru angajarea în funcția de paznic; 

 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 27/ 30.05.2022 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 
• Regulament de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar aprobat prin Ordinul 

MECS Nr. 5079 din 31 august 2016  
• Ordin 4619/22.09.2014 pentru aprobarea metodologiei cadru de organizare și funcționare a consiliului de 

administrație din învățământul preuniversitar. 
• Ordin 3160/1.02.2017. pentru modificarea și completarea metodologiei cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din învățământul preuniversitar.  
• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial.  
• Codul Muncii actualizat, legea 53 din 2003  
• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal – convorbiri, mesaje Text, aplicația WhatsApp.  
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART.1. Aprobarea comisiei de competențe din cadrul examenului național de bacalaureat, Anexa.1. 

ART.2. Aprobarea orelor în sistem plata cu ora la nivelul catedrei  de chimie, pentru domnul profesor 

Bodnariuc Teodor  (2 ore) – luna Iunie 

 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 

 



Pagina 1 din 1 

 

HOTĂRÂRE NR. 28/ 30.08.2022 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  

• Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale cu modificările si completările ulterioare 

• ORDIN nr. 4183 din 4 iulie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar 

• ORDIN nr. 5154 din 30 august 2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar  

• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  

• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial. 

• Codul de etică al liceului Nr. 1021/29.10.2018 

Ținând cont de:  

• Procesul verbal al ședinței.  
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

ART.1. Aprobarea planului de încadrare a personalul didactic pentru anul școlar 2022-2023. Anexa 1. 

ART.2. Aprobarea repartizării diriginților și a învățătorilor la clase, precum și repartizarea sălilor de clasă. 

Anexa 2.  

ART.3. Aprobarea transferurilor pentru elevi. Anexa 3. 

ART.4. Respingerea cererii de organizarea în incinta școlii a evenimentului ”Halloween”. 

ART.5. Aprobarea prelungirii perioadei de desfășurare a proiectului R.O.S.E. – Șansa la educație, conform 

actului adițional. Anexa 4. 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 

 
 


	Hot.01.site
	Hot.02.site
	Hot.03.site.suspendare.curs.la.clasa
	Hot.04.site. - Suspendare cursuri.VI.B
	Binder1.pdf
	Hot.08.suspendare.cursuri.XI.C_site
	Hot.09.suspendare.cursuri.XII.E.VIII.B_site
	Hot.10.suspendare.cursuri.IIB.XA_site
	Hot.11.suspendare.cursuri.IXD.XD_site
	Hot.12.suspendare.cursuri.6A.7A.9AB_site
	Hot.13.suspendare.cursuri.7B_site




